INDICAÇÃO Nº   78/2021

“Indica a contratação de serviço para criação de um novo MAPA FÁCIL digital de Piedade.”

Senhor Presidente:

Há mais de uma década a Prefeitura de Piedade contratou um serviço para que fosse feito um

mapa digital da cidade de Piedade. Na época, o mapa digital se mostrou uma ótima ferramenta

para a população e Poder Público. Ocorre que com o avanço da tecnologia e as constantes

mudanças da cidade de Piedade em todos os sentidos (novos loteamentos, ruas, denominação de

estradas, mudanças de zoneamento), o mapa digital ficou obsoleto.

Nos últimos 8 anos foram feitas mais de 50 denominações de vias (entre projetadas e PDDs),

aberturas de novas estradas e ruas, modificações consideráveis.

As ferramentas da internet como o Google Maps por exemplo além de não serem oficiais, tem

diversos erros de denominação de vias. Dessa forma, um instrumento oficial daria maior

confiança para o trabalho da própria administração e da população em geral.

Assim, indico à administração que estude a possibilidade de contratar uma empresa para criar

um novo mapa digital de Piedade, atualizado e moderno.

Justificativa:

O mapa digital oficial da Prefeitura vai ajudar a população, administração, engenheiros e

arquitetos a identificar corretamente suas localizações de vias e bairros para que diversos usos,

além disso pode ser uma poderosa ferramenta para as forças de segurança no atendimento de

ocorrências.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 12 de fevereiro de 2021.

Caio Cezar da Silva Martori

Vereador (PSDB)